L

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
у# уулсл у № sae/s/-/

06-утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр С 1.2865.*)
шь2024/2025 учебный год —|

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими

изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Россия в глобальном мире» (шифр С1.2865.*) на
2024/2025 учебный год:

1.1. Учебный план (регистрационный номер 24/2865/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр С1.2865.*) (Приложение № 3).
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого

проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: распоряжение от 13.09.2024 №3812/1р «О создании Рабочей группы по
разработке дополнительной образовательной программы в формате летней школы
«Россия в глобальном мире»» заместителя первого проректора по стратегическому

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ

Соловьевой М. А., протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН

41.00.00 «Политические науки и регионоведение» от 30.10.2024 № 05/2.1/41-03-11.

Заместитель первого проректора по
стратегическому развитию и
партнерству - начальник Управления
образовательных программ \ / I М. А. Соловьева

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству -
начальника Управления
образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Россия в глобальном мире
Russia in the Global World

вид программы общеобразовательная ДОП на базе среднего общего

позиция в лицензии Подготовка к поступлению в вуз

Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: английский

Регистрационный номер учебного плана 24/2865/1

Санкт-Петербург

га
>S

н

Й °
0

3
к ю

О

н

C3

w
a

КИПШ
.ЭЭ.1Л,у

•игоскноя ииш
Х

язх

soirB
H

daim
 'hniro.i.oiv

-OHgShX W
3HHBH0£4i;0IIDH Э *h\L g

K
iraiB

m
n/onodii w

oaiatroaoM
A

d tfon

B
iraieaEtfousdu M

H
aioi^D

H
du g

O
,

«

S

я

я

c3
H

CJ
г»
н H

>Я
о « о u о н a я

я

= QJ
T

>»

\o о к я

(Я
Я

я

я

u

D
-

o n W

П

M

93
OH

киГгехээиу

qtrodxiTOM
 ииттт/(мэ^

1ЧИ/СИИМ
01Г1Г0^[

N
jogcd 3i4H

4irodiH
O

)i

I'TiooBd 3T4H
doxEdo9t?]j'

КИ1ВНВЕ, ЭИЯЭЭЬИ1ЯВС1ц

ииТ1ш
яг:лоно>1

ndEH
H

iM
a^

iim
rasif

«

2

5

в
а

I
 t, c„

§

И

3
«

-

о
S

3
ю

К

£

CS

и
&

Я

ПИНИГГЭ ХИНХЭЬВЕ
44i30}iW

30'n4dj[

л

ч

а>
е?
О)
Я

X

3 я н

:а>
5"

3 Я

№

Я

Я

а»
Т >>
\о о (Я
п

о

я

&

4>
я л н о й

вг
№

сз
S3
о РО А

W

к Я

Я

си
ST

ю

о

(Я
fit
о S

а

<и
с л н <я Т Я (Я
93
S3
S

н Я

S

а

л

сс

о ВС
а>
а

н в S <у

а

с

р
е

К S S -У

о

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству -
начальника Управления
образовательных программ

от

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной общеобразовательной программы

«Россия в глобальном мире»

Шифр образовательной программы С 1.2865.*

Вариант реализации 1.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 6
2 Текущий контроль 1
3 Итоговая аттестация 1

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству -
начальника Управления
образовательных программ

от У У <£С>Л^/ № З//

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Россия в глобальном мире
Russia in the Global World

Шифр образовательной программы С1.2865.*

подвид программы
общеобразовательная ДОН на базе среднего общего

Дополнительное образование детей и взрослых позиция в лицензии ^ t- г

Форма обучения: очно-заочная
Язык(и) обучения: английский

Срок(и) обучения 1 неделя

7

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе

1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП:

Цель (миссия) программы сформировать общее представление о роли России в

современных глобальных процессах.

Летняя школа предназначена как для иностранных, так и российских участников. В

ходе занятий слушатели познакомятся с экспертной оценкой ведущих специалистов по

политической глобалистике, которая не только прояснит им российское видение той

роли, которую наша страна призвана играть в современных геополитических реалиях,

но и поможет сформировать собственное представление о российских перспективах в

условиях формирующегося многополярного мирового порядка.

2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К преподаванию может быть допущен преподаватель со степенью кандидата или

доктора наук, имеющий опыт педагогической работы не менее 5 лет и свободно

владеющий английским языком (уровень не ниже В2).

3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие

дополнительные

Краткосрочная программа, все занятия которой, проводятся ведущими специалистами в

сфере политической глобалистики на английском языке и в онлайн режиме.

4. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,

электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть).
Программа реализуется с использованием ИКТ.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием

информационно-коммуникационных технологий одновременно.